ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAZINHO

LEI N° 8.442, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2018.

Autoriza a extinção da Companhia de
Desenvolvimento de Carazinho - CODECAR
e revoga as Leis Municipais nos 3.094/80,
3.954/89 e 7.076/09.

O PREFEITO DO MUNiCíPIO DE CARAZINHO, ESTADO DO RIO
GRANDE DO SUL.

FAÇO SABER que o Legislativo aprovou e eu sanciono e promulgo a
seguinte Lei:

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a extinguir, na forma legal, a
Companhia de Desenvolvimento de Carazinho - CODECAR, criada a partir de
autorização prevista na Lei Municipal n° 3.954 de 19 de dezembro de 1.989.

Art. 2° Extinta a Companhia, serão rescindidos todos os contratos de
trabalho dos empregados, com imediato pagamento dos seus respectivos direitos
rescisórios.

Art. 3° Após extinta a CODECAR, caso haja a existência de bens, estes
serão revertidos ao patrimônio do Município.

Art. 4° O Município sucederá a Companhia nos seus direitos e obrigações
decorrentes de norma legal, ato administrativo, convênio ou contrato civil, inclusive
quanto a eventuais obrigações remanescentes, bem como nas demais obrigações
pecuniárias.

Parágrafo único. O Poder Executivo poderá dispor, em Decreto, a respeito
da execução dos convênios e contratos em vigor, celebrados pela CODECAR, podendo,
inclusive, por motivo de interesse público, declarar a sua suspensão ou rescisão.

Art. 5° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 6° Revogam-se as disposições das Leis Municipais n's 3.094/80,
3.954/89 e 7.076/09.

Gabinete do Prefeito, 28 de dezembro de 2018.

Registre-se e publique-se no Painel de
Publicações da Prefeitura:

'-

Lori Luiz Bolesin
Secretário da elministração e Gestão
DDV

www.carazinho.rs.gov.br
Avenida Flores da Cunha, n° 1264, Centro

Telefone: (54) 3331-2699 I e-mail: prefeitura@carazinho.rs.gov.br

http://www.carazinho.rs.gov.br
mailto:prefeitura@carazinho.rs.gov.br

	00000001